



ATTI PARLAMENTARI

Doc. VIII
n. 3

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE
DEL SENATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2018

*Deliberato dal Consiglio di Presidenza
nella riunione del 6 giugno 2019*

INDICE

| | | |
|---|-------------|----|
| <i>Relazione dei Senatori Questori</i> | <i>Pag.</i> | 5 |
| ENTRATE | » | 19 |
| Entrate – Riepilogo per titoli e capitoli | » | 25 |
| SPESE | » | 27 |
| Spese – Riepilogo per titoli e capitoli | » | 39 |
| ALLEGATI: | | |
| Allegato A) Prelievi dal fondo di riserva nell’esercizio finanziario 2018 | » | 43 |
| Allegato B) Conto patrimoniale | » | 45 |
| Allegato C) Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori XVII legislatura rendiconto di gestione anno 2018 | » | 46 |
| Allegato D) Bilancio di esercizio del Fondo di previdenza 2018 | » | 47 |

COLLEGHI,

i dati di consuntivo contenuti nel rendiconto delle entrate e delle spese del Senato per l'anno finanziario 2018 evidenziano una spesa complessiva effettiva (al netto dei risparmi da versare allo Stato) di euro 487.104.158,26, in diminuzione di euro 1.826.301,95 rispetto al dato consuntivo dell'esercizio 2017 in cui era stata pari ad euro 488.930.460,21.

Complessivamente, i dati più significativi del Rendiconto relativo al 2018 si sostanziano in una previsione delle entrate e delle uscite del bilancio, al netto dei risparmi da riversare, pari a 539.000.000,00 euro, una spesa effettiva pari a 487.104.158,26 euro e in un valore della dotazione finanziaria rimasta invariata dal 2012 nella misura di euro 505.360.500,00.

Sul versante delle Entrate si è registrato un risultato complessivo pari ad euro 547.985.330,67, di cui 11.449.707,96 euro derivanti da entrate straordinarie di competenza dell'esercizio 2017, ma effettivamente riscosse nel 2018 per i motivi più avanti esposti.

Parte I

LE ENTRATE

Per quanto riguarda le Entrate, nel 2018 si sono registrate risorse finanziarie – al netto delle partite di giro e dei movimenti di cassa – per euro 547.985.330,67. Complessivamente, l'andamento delle Entrate risulta in diminuzione di 5.260.407,17 euro rispetto a quello dell'esercizio finanziario 2017.

Alla formazione delle entrate, oltre al «Fondo iniziale di cassa», con un importo complessivo di euro 14.640.146,00 hanno concorso:

– nell'ambito del Titolo I (Entrate derivanti da trasferimenti dallo Stato), la «Dotazione annuale», pari a euro 505.360.500,00, rimasta invariata rispetto a quella dei bilanci precedenti;

– «Altri trasferimenti», pari ad euro 646.571,00: le entrate derivano dagli stanziamenti previsti dall'articolo 1, comma 100, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, determinato in 100.000,00 euro, dall'articolo 1, comma 481, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, determinato nella misura di euro 454.354,00 e dall'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 209/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 12/2009, risultato pari a euro 92.217,00;

– nell'ambito del Titolo II «Altre entrate» per euro 27.338.113,67 in diminuzione rispetto al 2017, pari ad euro 30.683.520,84.

Per il 2018 è da rilevare che nel cap. 2.3 è stata, tra l'altro, imputata a bilancio la parte del rimborso di assegni vitalizi dovuta dalla Camera dei deputati per l'anno 2017, corrispondente ai mesi da gennaio a settembre 2017. Infatti, a partire dal mese di ottobre 2017, si è provveduto ad imputare in una apposita partita di giro (in entrata ed in uscita) le quote di vitalizi erogate dal Senato agli interessati ma di competenza della Camera dei Deputati ed altresì le quote di vitalizi erogate dalla Camera dei Deputati agli interessati ma di competenza del Senato.

In generale, va comunque ricordato che il Titolo II delle Entrate riveste natura residuale ed include poste finanziarie di difficile quantificazione ad inizio anno, in quanto suscettibili di variazioni per motivi estranei all'azione dell'Amministrazione.

Parte II LA SPESA

Tabella 2 – Analisi delle spese nel triennio 2016-2018

| DESCRIZIONE | Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Spesa corrente (Titolo I – al netto dei risparmi da versare allo Stato) | 490.799.849,44 | 487.228.136,98 | 484.639.144,51 |
| Spesa in conto capitale (Titolo II) | 1.258.345,83 | 1.702.323,23 | 2.465.013,75 |
| TOTALE SPESE (Tit. I + Tit. II) | 492.058.195,27 | 488.930.460,21 | 487.104.158,26 |

Nel 2018 si sono registrate spese per una consistenza complessiva di euro 487.104.158,26 al netto dei risparmi da riversare.

Nell'insieme, il saldo finale della spesa effettiva presenta una contrazione dello 0,37 per cento rispetto all'esercizio precedente.

Analisi della Spesa nel triennio 2016-2018

L'analisi della spesa prosegue dando conto della sua composizione sotto diversi aspetti:

- Quantificazione della spesa tra quella di «funzionamento» e quella «previdenziale»;
- Quantificazione della spesa corrente distinguendola tra spesa «obbligatoria» e spesa di «funzionamento in senso stretto», oltre a quella in conto capitale;
- Analisi dei singoli aggregati di spesa.

Tabella 3 – Raffronto tra spese di funzionamento generale e spesa previdenziale

| | 2016 | | 2017 | | 2018 | |
|---|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|
| "Sezione a" – spese di funzionamento | 270.917.281,78 | 55,06% | 265.845.864,76 | 54,37% | 268.799.439,24 | 55,18% |
| "Sezione b" – spese di natura previdenziale | 221.140.913,49 | 44,94% | 223.084.595,45 | 45,63% | 218.304.719,02 | 44,82% |
| TOTALE (al netto dei risparmi da versare allo Stato) | 492.058.195,27 | | 488.930.460,21 | | 487.104.158,26 | |

Il primo aggregato (spese di funzionamento) non include i risparmi e comprende, oltre alle spese per il funzionamento dell'istituzione, le spese in conto capitale.

Il secondo aggregato (spese di natura previdenziale) include il trattamento dei senatori cessati dal mandato, il trattamento del personale in quiescenza e gli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione.

Si può notare come l'importo complessivo delle spese sia in costante diminuzione e che la quota delle spese di natura previdenziale incida per quasi il 45% delle spese totali.

Tabella 4 – Analisi per grandi aggregati funzionali (obbligatoria, di funzionamento in senso stretto, in conto capitale)

| | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 | Bilancio 2018 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Spesa corrente obbligatoria | 447.968.886,96 | 446.019.107,46 | 443.609.061,50 |
| Spesa corrente di funzionamento in senso stretto | 42.830.962,48 | 41.209.029,52 | 41.030.083,01 |
| Spesa in conto capitale | 1.258.345,83 | 1.702.323,23 | 2.465.013,75 |
| TOTALE (al netto dei risparmi da versare allo Stato) | 492.058.195,27 | 488.930.460,21 | 487.104.158,26 |

Il primo aggregato (spesa corrente obbligatoria) si compone dei Risparmi da versare al bilancio dello Stato, dei costi per i Senatori, ex-Senatori, personale di ruolo, personale in quiescenza, personale estraneo all'Amministrazione nonché di tutti gli oneri collegati quali quelli fiscali e previdenziali.

Il secondo aggregato (spesa corrente di funzionamento in senso stretto) si compone di tutte le spese sostenute per l'erogazione dei servizi e forniture di supporto al funzionamento del Senato, quali le prestazioni professionali per l'Amministrazione, le spese per l'attività delle Commissioni, i costi per i servizi informatici, di comunicazione, assicurativi, di ristorazione, di trasporto, di locazione, delle pulizie, ecc.

Il terzo aggregato (spese in conto capitale) si compone delle spese per l'acquisto di beni mobili inventariati, delle spese di manutenzione straordinaria, nonché di quelle di acquisto e conservazione del patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico.

Spesa corrente obbligatoria

Tale aggregato costituisce il 91,07 per cento di tutte le spese del Senato.

Nel prospetto che segue viene analizzata la spesa corrente obbligatoria nella sua composizione, al fine di evidenziare le diverse dinamiche interne negli ultimi tre anni.

Tabella 5 – Quadro riepilogativo finale della spesa obbligatoria

| Spesa corrente obbligatoria Riepilogo per aggregati funzionali | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 | Bilancio 2018 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Senatori e Gruppi parlamentari | 98.629.799,15 | 98.256.091,19 | 98.400.882,90 |
| Ex Senatori | 71.719.331,30 | 71.577.896,02 | 65.885.275,45 |
| Segreterie istituzionali | 9.749.639,41 | 9.243.839,15 | 9.172.427,49 |
| Personale dipendente di ruolo | 97.717.657,12 | 96.849.461,28 | 96.892.663,87 |
| Personale dipendente non di ruolo | 1.981.785,63 | 2.185.432,89 | 2.436.915,01 |
| Personale in quiescenza | 142.323.182,00 | 144.686.334,07 | 145.746.226,48 |
| Oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Amministrazione | 25.847.492,35 | 23.220.052,86 | 25.074.670,30 |
| Totali | 447.968.886,96 | 446.019.107,46 | 443.609.061,50 |

L'aumento degli oneri previdenziali e fiscali a carico della Amministrazione non rispecchia un incremento reale poichè nel 2017 fu utilizzato un credito verso l'Erario che il Senato vantava e relativo a versamenti IRAP di anni precedenti.

Si procede ora ad un'analisi dei singoli aggregati della spesa corrente obbligatoria.

Tabella 6 – Senatori in carica, Senatori cessati dal mandato, Gruppi parlamentari e personale delle segreterie istituzionali per Senatori con incarichi

| Cap./Art. | Senatori, ex senatori e Gruppi parlamentari | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 | Bilancio 2018 |
|---|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| cap.1.1 | Competenze dei senatori | 41.274.781,11 | 41.096.051,28 | 40.811.690,36 |
| cap.1.2 | Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare | 36.017.971,95 | 35.852.834,10 | 36.509.013,28 |
| cap.1.26 | Trattamento dei senatori cessati dal mandato | 71.719.331,30 | 71.577.896,02 | 65.885.275,45 |
| cap.1.5 | Trasferimento ai Gruppi parlamentari | 21.337.046,09 | 21.307.205,81 | 21.080.179,26 |
| art.1.4.1 e art.1.4.2 quota parte | Segreterie istituzionali | 9.749.639,41 | 9.243.839,15 | 9.172.427,49 |
| | Totali | 180.098.769,86 | 179.077.826,36 | 173.458.585,84 |

Da rilevare l'incremento del cap 1.2 dovuto soprattutto ai rimborsi per la dotazione informatica, dato fisiologico ad ogni cambio di legislatura.

Tabella 7 – Personale dipendente in servizio e personale in quiescenza

| Cap./Art. | Trattamento del personale in servizio e in quiescenza | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 | Bilancio 2018 |
|----------------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| cap.1.3 + art.1.18.4 | Trattamento del personale dipendente di ruolo | 97.717.657,12 | 96.849.657,12 | 96.892.663,87 |
| art.1.4.4 | Trattamento del personale dipendente non di ruolo | 1.981.785,63 | 2.185.432,89 | 2.436.915,01 |
| cap.1.27 | Trattamento del personale in quiescenza | 142.323.182,00 | 144.686.334,07 | 145.746.226,48 |
| | Totali | 242.022.624,75 | 243.721.228,24 | 245.075.805,36 |

Per il trattamento del personale dipendente di ruolo, si conferma sostanzialmente il costo registrato nel 2017, risulta invece in aumento il costo per personale dipendente non di ruolo e il costo del personale in quiescenza

Complessivamente, il saldo del comparto relativo al trattamento del personale in servizio e in quiescenza registra un aumento pari ad euro 1.354.577,12.

**Tabella 8 – Oneri previdenziali, fiscali e non ripartibili
a carico dell'Amministrazione**

| Cap./Art. | Oneri a carico dell'Amministrazione | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 | Bilancio 2018 |
|----------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| art. 1.28.1 | Oneri previdenziali | 6.803.275,12 | 6.652.684,92 | 6.519.549,32 |
| cap.1.24 | Oneri fiscali, tributari e non ripartibili | 18.749.760,16 | 16.404.336,76 | 18.405.220,61 |
| | Totali | 25.553.035,28 | 23.057.021,68 | 24.924.769,93 |

Gli oneri previdenziali, fiscali e non ripartibili a carico dell'Amministrazione presentano un importo complessivo in aumento di 1.867.748,25 euro rispetto al 2017 per i motivi precedentemente esposti.

Spesa corrente di funzionamento in senso stretto:
le spese per servizi e forniture di supporto al funzionamento
della Istituzione

**Tabella 9 – Spese per servizi e forniture di supporto
al funzionamento della Istituzione**

| Cap./Art. | Spese per servizi e forniture | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 | Bilancio 2018 |
|--------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------|
| quota parte art.1.4.2 | Prestazioni professionali per l'amministrazione | 1.196.736,17 | 1.253.171,02 | 1.507.739,36 |
| art.1.4.3 | Personale di altre amministrazioni ed enti che forniscono servizi in Senato | 3.053.442,10 | 3.070.203,59 | 3.066.763,96 |
| art.1.28.3 | Rimborsi socio-sanitari | 668,00 | 4.649,26 | 3.767,40 |
| 1.6 | Attività delle Commissioni d'inchiesta | 392.779,70 | 104.339,33 | 431.237,59 |
| 1.7 | Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati parlamentari | 209.381,03 | 40.682,36 | 190.992,060 |
| 1.8 | Attività d'indagine delle Commissioni permanenti e delle Giunte parlamentari | 145.305,84 | 160.361,31 | 83.554,35 |
| 1.9 | Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi | 6.537,27 | 0,00 | 5.602,43 |
| 1.10 e 1.25 | Cerimoniale e rappresentanza/Spese per il semestre italiano di presidenza dell'Unione Europea | 990.047,23 | 1.148.372,45 | 948.753,27 |
| 1.11 | Attività interparlamentari ed internazionali | 60.053,39 | 82.556,70 | 32.501,05 |
| 1.12 | Studi, ricerche, documentazione e informazione | 1.847.728,55 | 1.838.899,79 | 2.082.154,64 |
| 1.13 | Comunicazione istituzionale | 3.997.849,82 | 3.524.462,81 | 3.925.907,70 |
| 1.14 | Servizi informatici e di riproduzione | 5.923.084,68 | 6.734.814,62 | 6.843.413,63 |
| 1.15 | Servizi assicurativi | 2.975.601,81 | 3.361.234,48 | 2.879.875,88 |
| 1.16 | Servizi di ristorazione | 1.434.089,65 | 1.161.273,04 | 1.407.167,69 |
| 1.17 | Servizi di trasporto e spedizione | 5.830.709,41 | 5.479.650,44 | 5.525.731,31 |
| 1.18-1.18.4 | Servizi di supporto funzionale | 316.863,39 | 265.766,39 | 211.997,17 |
| 1.19 | Locazioni e utenze | 3.174.930,05 | 2.041.591,01 | 2.950.031,68 |
| 1.20 | Servizi logistici | 4.798.659,98 | 4.742.072,00 | 3.295.842,23 |
| 1.21 | Manutenzione ordinaria | 5.305.255,19 | 5.054.785,26 | 4.285.123,04 |
| 1.22 | Acquisto di beni e materiali di consumo | 758.991,23 | 724.438,06 | 910.675,84 |
| 1.23 | Contributi e sussidi | 412.247,99 | 415.705,60 | 441.250,73 |
| | Totale | 42.830.962,48 | 41.209.029,52 | 41.030.083,01 |

Il complesso delle spese relative a servizi e forniture di supporto al funzionamento della Istituzione registra un dato sostanzialmente invariato rispetto al 2017, con una leggera diminuzione di euro 178.946,51.

In particolare le variazioni più rilevanti sono le seguenti:

– Cap. 1.19 «Locazioni e utenze» (+ 908.440,67, euro). L'aumento di costi è riferito alle utenze, in modo particolare ai costi per elettricità, dovuto ad un ritardo nella fatturazione da parte dei fornitori avvenuto nel 2017 che ha comportato il relativo pagamento nell'anno 2018;

– Cap. 1.13 «Comunicazione istituzionale» (+ 401.444,89 euro), che comprende i costi per la produzione di atti parlamentari e riproduzione di atti e documenti vari, servizi televisivi e multimedialità, le spese per l'accesso gratuito alla Biblioteca e all'Archivio Storico, le spese per le attività di promozione e comunicazione. L'aumento delle spese è da riferirsi maggiormente alle attività di promozione, comunicazione e pubblicazioni legate al 70esimo anniversario della Costituzione Italiana;

– Cap. 1.06, 1.07 e 1.09 «Attività delle commissioni d'inchiesta, speciali, consultive, Comitati parlamentari, Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi» (+ 482.810,39 euro complessivamente). L'aumento di questi tre capitoli è dovuta principalmente al rimborso della quota parte delle spese delle Commissioni bicamerali sostenute dalla Camera dei deputati nel 2016, in quanto tale richiesta è arrivata successivamente alla chiusura dell'anno finanziario 2017 e pertanto il relativo pagamento è potuto avvenire solo nell'anno 2018;

– Cap. 1.20 «Servizi logistici» (– 1.446.229,77 euro), diminuzione dovuta soprattutto ai costi per la pulizia;

– Cap. 1.21 «Manutenzione ordinaria» (– 769.662,22 euro), diminuzione registrata relativamente ai costi per la manutenzione ordinaria degli impianti;

– Cap. 1.15 «Servizi assicurativi» (– 481.358,60) che comprende le spese per l'assicurazione dei Senatori, dipendenti, R.C. e immobili. Il dato presenta un valore in diminuzione dovuto al fatto che nel 2017 fu effettuato il pagamento del saldo relativo agli anni 2015-2017, previsto dal contratto in essere in occasione della scadenza contrattuale.

La spesa in conto capitale

Il complesso della spesa in conto capitale si assesta ad euro 2.465.013,75 mentre proseguono gli interventi di particolare urgenza con il fondo per gli investimenti e la ricerca (art. 3.8.3), la cui parte non utilizzata è trasferita all'esercizio finanziario 2019. In particolare, sono state poste in essere nell'anno 2018 le spese relative ad alcuni interventi quali: lavori di adeguamento della portineria di via della Dogana Vecchia 27 a Palazzo Madama, ampliamento delle scaffalature presso la sala di lettura della biblioteca, l'aggiornamento del software del sistema di votazione

elettronica dell'aula, servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa. Complessivamente con il fondo per gli investimenti e la ricerca sono stati spesi 242.935,71 euro.

Tabella 10 – Spese in conto capitale

| Cap./Art. | Spese in conto capitale | Bilancio 2015 | Bilancio 2016 | Bilancio 2017 |
|-----------|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| 2.29 | Beni immobiliari | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.30 | Acquisto di beni mobili inventariati | 257.039,96 | 335.593,15 | 231.760,29 |
| 2.31 | Opere di manutenzione straordinaria | 639.719,08 | 990.858,54 | 1.853.338,84 |
| 2.32 | Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato | 361.586,79 | 375.871,54 | 379.914,62 |
| | Totale | 1.258.345,83 | 1.702.323,23 | 2.465.013,75 |

Parte III

I FONDI DI RISERVA

Con riferimento ai prelievi dal fondo di riserva (disciplinati all'art. 7 del Regolamento di amministrazione e contabilità), si fa presente che non è stato adottato alcun provvedimento in tal senso nell'anno 2018.

Si precisa inoltre che gli stanziamenti registrati sui fondi di riserva, per un ammontare di euro 4.028.474,00, sommati alle economie sugli altri capitoli di spesa, per euro 59.867.367,74 , detratte le minori entrate rispetto alle previsioni, per euro 3.014.669,33, determinano l'avanzo di esercizio nella misura di euro 60.881.172,41.

Parte IV

LE PARTITE DI GIRO

Il Titolo III del bilancio comprende le partite di giro e i movimenti di cassa. La natura di tali poste comporta che gli importi delle entrate e delle rispettive uscite delle partite di giro non ancora materialmente incassate o versate, vengano chiusi a fine anno e i relativi saldi riportati all'esercizio successivo.

Tabella 11 – Le partite di giro

| Titolo III - Partite di giro e movimenti | Entrate | Uscite |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali | 0,00 | 0,00 |
| Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai Senatori | 4.931.281,17 | 4.931.281,17 |
| Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai Senatori cessati dal mandato | 3.891.966,74 | 3.891.966,74 |
| Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale | 11.837.130,75 | 11.837.130,75 |
| Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP | 177.267.602,41 | 177.267.602,41 |
| Cap. 3.6 - Movimenti di cassa | 28.221.187,01 | 28.221.187,01 |
| Cap. 3.7 - Partite di transito | 15.957.861,70 | 15.957.861,70 |
| Cap. 3.8 - Trasferimenti da esercizi precedenti | 57.528.617,41 | 57.528.617,41 |
| Cap. 3.9 - Ufficio Parlamentare di bilancio per l'analisi e la verifica degli andamenti di finanza pubblica e per la valutazione dell'osservanza delle regole di bilancio, L. 24 dicembre 2012, n. 243, art. 16 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 |
| Cap. 3.10 - IVA da scissione dei pagamenti - art. 17-ter DPR 633/72 | 5.162.840,10 | 5.162.840,10 |
| Totale TITOLO III | 307.798.487,29 | 307.798.487,29 |

Parte V

GLI ALLEGATI

L'Allegato A) fornisce un riscontro analitico dei movimenti finanziari dai Fondi di riserva ai capitoli di spesa.

Sono, inoltre, presentati, allegati al rendiconto, oltre al conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2018 (Allegato B), i conti consuntivi per l'anno 2018 del Fondo di solidarietà fra gli onorevoli Senatori (Allegato C) e del Fondo di previdenza per il personale (Allegato D), come previsto dalle rispettive norme regolamentari, secondo le determinazioni adottate da parte degli Organi competenti.

Un ulteriore allegato, previsto dall'articolo 16-*bis* del Regolamento del Senato, prevede che i rendiconti presentati dai Gruppi parlamentari siano pubblicati, oltre che sul sito *internet* di ciascun Gruppo, anche in allegato al conto consuntivo del Senato, successivamente al controllo di conformità a cura dei Senatori Questori. Conclusosi tale procedimento, i predetti documenti verranno adeguatamente pubblicati in allegato al Rendiconto delle entrate e delle spese dell'esercizio corrispondente, pubblicato sul sito del Senato, non appena sarà stato approvato dall'Aula del Senato. Infine, con le stesse modalità verrà pubblicato, ai sensi dell'articolo 19, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243, anche il rendiconto dell'Ufficio parlamentare di bilancio.

* * *

In conclusione, chiediamo – all'unanimità – di voler esprimere il Vostro assenso sul percorso fin qui compiuto approvando il rendiconto delle entrate e delle spese del Senato per l'anno finanziario 2018.

Roma, 6 giugno 2019

I Senatori Questori

Antonio DE POLI
Paolo ARRIGONI
Laura BOTTICI

ENTRATE

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|--|-----------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| 0.1 | 0.1 – Fondo iniziale di cassa | 14.640.146,00 | 14.640.146,00 | 14.640.146,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | | | | | 0,00 | | |
| | TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO | | | | | | |
| | Cap. 1.1 – Dotazione ordinaria | | | | | | |
| 1.1.1 | Dotazione annuale € | 505.360.500,00 | 505.360.500,00 | 505.360.500,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.1.2 | Integrazione alla dotazione annuale . . » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 1.1 . . . € | 505.360.500,00 | 505.360.500,00 | 505.360.500,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | | | | | 0,00 | | |
| | Cap. 1.2 – Altri trasferimenti | | | | | | |
| 1.2.1 | Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1, c. 481, L. 27/12/2006 n. 296) e per le analisi della spesa in materia di attuazione delle opere pubbliche (legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, comma 100) € | 554.354,00 | 554.354,00 | 554.354,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.2.2 | Fondo per il potenziamento dell'attività di analisi e documentazione in politica internazionale (art. 1, c. 4, D.L. 209/2008, convertito in L. n. 12/2009) » | 125.000,00 | 125.000,00 | 92.217,00 | 0,00 | 32.783,00 | |
| | Totale capitolo 1.2 . . . € | 679.354,00 | 679.354,00 | 646.571,00 | 0,00 | 32.783,00 | |
| | | | | | - 32.783,00 | | |
| | Totale TITOLO I . . . € | 506.039.854,00 | 506.039.854,00 | 506.007.071,00 | 0,00 | 32.783,00 | |
| | | | | | - 32.783,00 | | |
| | TITOLO II - ALTRE ENTRATE | | | | | | |
| | Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni ed Enti | | | | | | |
| 2.3.1 | Rimborso dalla Camera dei deputati . . € | 11.500.000,00 | 11.500.000,00 | 11.510.473,06 | 10.473,06 | 0,00 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|----------------------|--|--------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| 2.3.2 | Rimborso da altre Amministrazioni ed Enti » | 200.000,00 | 200.000,00 | 481.270,92 | 281.270,92 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 2.3 . . . € | 11.700.000,00 | 11.700.000,00 | 11.991.743,98 | 291.743,98 | 0,00 | |
| | | | | | 291.743,98 | | |
| | Cap. 2.4 - Ritenute e contributi relativi al trattamento previdenziale dei Senatori | | | | | | |
| 2.4.1 | Ritenute e contributi € | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 | 3.520.381,34 | 0,00 | 479.618,66 | |
| 2.4.2 | Contributi di riscatto dei Senatori cessati dal mandato » | 600.000,00 | 600.000,00 | 7.773,09 | 0,00 | 592.226,91 | |
| 2.4.3 | Altre ritenute e contributi » | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | |
| | Totale capitolo 2.4 . . . € | 4.620.000,00 | 4.620.000,00 | 3.528.154,43 | 0,00 | 1.091.845,57 | |
| | | | | | - 1.091.845,57 | | |
| | Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale di ruolo | | | | | | |
| 2.5.1 | Ritenute e contributi € | 11.500.000,00 | 11.500.000,00 | 8.997.547,47 | 0,00 | 2.502.452,53 | |
| 2.5.2 | Ritenute sui trattamenti pensionistici . » | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 922.846,05 | 0,00 | 1.077.153,95 | |
| 2.5.3 | Altre ritenute e contributi » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 2.5 . . . € | 13.500.000,00 | 13.500.000,00 | 9.920.393,52 | 0,00 | 3.579.606,48 | |
| | | | | | - 3.579.606,48 | | |
| | Cap. 2.6 - Interessi attivi | | | | | | |
| 2.6.1 | Interessi su depositi e conti correnti . . € | 50.000,00 | 50.000,00 | 25.917,06 | 0,00 | 24.082,94 | |
| | Totale capitolo 2.6 . . . € | 50.000,00 | 50.000,00 | 25.917,06 | 0,00 | 24.082,94 | |
| | | | | | - 24.082,94 | | |
| | Cap. 2.7 - Cessione di beni dell'Amministrazione | | | | | | |
| 2.7.1 | Vendita di pubblicazioni € | 50.000,00 | 50.000,00 | 16.576,19 | 0,00 | 33.423,81 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|--|--------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| 2.7.2 | Vendita di altri beni » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 2.7 . . . € | 50.000,00 | 50.000,00 | 16.576,19 | 0,00 | 33.423,81 | |
| | Cap. 2.8 - Entrate diverse | | | | - 33.423,81 | | |
| 2.8.1 | Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali € | 400.000,00 | 400.000,00 | 350.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | |
| 2.8.2 | Recuperi e reintegri » | 0,00 | 0,00 | 1.318.922,98 | 1.318.922,98 | 0,00 | |
| 2.8.3 | Entrate correttive e compensative delle spese » | 0,00 | 0,00 | 186.405,51 | 186.405,51 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 2.8 . . . € | 400.000,00 | 400.000,00 | 1.855.328,49 | 1.505.328,49 | 50.000,00 | |
| | | | | | 1.455.328,49 | | |
| | Totale TITOLO II . . . € | 30.320.000,00 | 30.320.000,00 | 27.338.113,67 | 1.797.072,47 | 4.778.958,80 | |
| | | | | | - 2.981.886,33 | | |
| | ENTRATE EFFETTIVE (Titoli I e II) . . . € | 536.359.854,00 | 536.359.854,00 | 533.345.184,67 | 1.797.072,47 | 4.811.741,80 | |
| | | | | | - 3.014.669,33 | | |
| | Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . € | 551.000.000,00 | 551.000.000,00 | 547.985.330,67 | 1.797.072,47 | 4.811.741,80 | |
| | | | | | - 3.014.699,33 | | |
| | TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA | | | | | | |
| | Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali | | | | | | |
| 3.1.1 | Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.1 . . . € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | | | | | 0,00 | | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|--|------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| | Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai Senatori | | | | | | |
| 3.2.1 | Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . € | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 2.674.940,82 | 0,00 | 325.059,18 | |
| 3.2.2 | Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari » | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 | 2.256.340,35 | 0,00 | 243.659,65 | |
| | Totale capitolo 3.2 . . . € | 5.500.000,00 | 5.500.000,00 | 4.931.298,17 | 0,00 | 568.718,83 | |
| | | | | | - 568.718,83 | | |
| | Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai Senatori cessati dal mandato | | | | | | |
| 3.3.1 | Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per Senatori e familiari € | 3.950.000,00 | 3.950.000,00 | 3.891.966,74 | 0,00 | 58.033,26 | |
| | Totale capitolo 3.3 . . . € | 3.950.000,00 | 3.950.000,00 | 3.891.966,74 | 0,00 | 58.033,26 | |
| | | | | | - 58.033,26 | | |
| | Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale | | | | | | |
| 3.4.1 | Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato € | 9.000.000,00 | 9.000.000,00 | 8.946.448,37 | 0,00 | 53.551,63 | |
| 3.4.2 | Ritenute previdenziali al personale in quiescenza » | 72.000,00 | 72.000,00 | 0,00 | 0,00 | 72.000,00 | |
| 3.4.3 | Ritenute previdenziali a personale vario » | 3.600.000,00 | 3.600.000,00 | 2.289.682,38 | 0,00 | 709.317,62 | |
| 3.4.4 | Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 3.4.5 | Ritenute assistenziali al personale in quiescenza » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.4 . . . € | 12.672.000,00 | 12.672.000,00 | 11.837.130,75 | 0,00 | 834.869,25 | |
| | | | | | - 834.869,25 | | |
| | Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP | | | | | | |
| 3.5.1 | Ritenute fiscali € | 120.000.000,00 | 120.000.000,00 | 133.262.423,44 | 13.262.423,44 | 0,00 | |
| 3.5.2 | Assistenza fiscale » | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 1.267.772,11 | 267.772,11 | 0,00 | |
| 3.5.3 | Ritenute per IRAP » | 19.000.000,00 | 19.000.000,00 | 18.294.186,03 | 0,00 | 705.813,97 | |
| 3.5.4 | Ritenute solidarietà » | 10.000.000,00 | 10.000.000,00 | 24.443.220,83 | 14.443.220,83 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.5 . . . € | 150.000.000,00 | 150.000.000,00 | 177.267.602,41 | 27.973.416,38 | 705.813,97 | |
| | | | | | 27.267.602,41 | | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|----------------------|--|---------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| | Cap. 3.6 - Movimenti di cassa | | | | | | |
| 3.6.1 | Movimenti di cassa € | 43.000.000,00 | 43.000.000,00 | 28.221.187,01 | 0,00 | 14.778.812,99 | |
| | Totale capitolo 3.6 . . . € | 43.000.000,00 | 43.000.000,00 | 28.221.187,01 | 0,00 | 14.778.812,99 | |
| | | | | | - 14.778.812,99 | | |
| | Cap. 3.7 - Partite di transito | | | | | | |
| 3.7.1 | Partite di transito € | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 15.957.861,70 | 0,00 | 4.042.138,30 | |
| | Totale capitolo 3.7 . . . € | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 15.957.861,70 | 0,00 | 4.042.138,30 | |
| | | | | | - 4.042.138,30 | | |
| | Cap. 3.8 - Trasferimenti da esercizi precedenti | | | | | | |
| 3.8.1 | Avanzi d'esercizio di anni precedenti provvisoriamente assegnati € | 31.535.698,85 | 31.535.698,85 | 36.013.721,42 | 4.478.022,57 | 0,00 | |
| 3.8.2 | Avanzi d'esercizio di anni precedenti destinati ai Fondi di previdenza . . . » | 10.385.539,20 | 10.385.539,20 | 15.887.838,18 | 5.502.298,98 | 0,00 | |
| 3.8.3 | Avanzi d'esercizio di anni precedenti destinati al fondo per gli investimenti e la ricerca » | 5.627.057,81 | 5.627.057,81 | 5.627.057,81 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.8 . . . € | 47.548.295,86 | 47.548.295,86 | 57.528.617,41 | 9.980.321,55 | 0,00 | |
| | | | | | 9.980.321,55 | | |
| | Cap. 3.9 - Ufficio Parlamentare di bilancio per l'analisi e la verifica degli andamenti di finanza pubblica e per la valutazione dell'osservanza delle regole di bilancio, L. 24 dicembre 2012, n. 243 art. 16 | | | | | | |
| 3.9.1 | Trasferimento dotazione € | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.9 . . . € | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | | | | | 0,00 | | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|--|---------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| | Cap. 3.10 - IVA da scissione dei pagamenti - Art. 17-ter DPR 633/72 | | | | | | |
| 3.10.1 | Ritenuta I.V.A. 4% € | 200.000,00 | 200.000,00 | 174.256,35 | 0,00 | 25.743,65 | |
| 3.10.2 | Ritenuta I.V.A. 10% » | 500.000,00 | 500.000,00 | 374.894,90 | 0,00 | 125.105,10 | |
| 3.10.3 | Ritenuta I.V.A. 22% » | 4.999.900,00 | 4.999.900,00 | 4.613.683,24 | 0,00 | 386.216,76 | |
| 3.10.4 | Ritenuta I.V.A. 5% » | 100,00 | 100,00 | 5,61 | 0,00 | 94,39 | |
| | Totale capitolo 3.10 . . . € | 5.700.000,00 | 5.700.000,00 | 5.162.840,10 | 0,00 | 537.159,90 | |
| | | | | | - 537.159,90 | | |
| | TOTALE PARTITE DI GIRO . . . € | 291.370.295,86 | 291.370.295,86 | 307.798.487,29 | 37.953.737,93 | 21.525.546,50 | |
| | | | | | 16.428.191,43 | | |

ENTRATE - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

| Numero articolo | Titoli e capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|----------------|--|--------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| | 0.1 - Fondo iniziale di cassa € | 14.640.146,00 | 14.640.146,00 | 14.640.146,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | | | | | 0,00 | | |
| | TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO | | | | | | |
| | Cap. 1.1 - Dotazione ordinaria € | 505.360.500,00 | 505.360.500,00 | 505.360.500,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 1.2 - Altri trasferimenti » | 679.354,00 | 679.354,00 | 646.571,00 | 0,00 | 32.783,00 | |
| | Totale TITOLO I € | 506.039.854,00 | 506.039.854,00 | 506.007.071,00 | 0,00 | 32.783,00 | |
| | | | | | - 32.783,00 | | |
| | TITOLO II - ALTRE ENTRATE | | | | | | |
| | Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni ed Enti € | 11.700.000,00 | 11.700.000,00 | 11.991.743,98 | 291.743,98 | 0,00 | |
| | Cap. 2.4 - Ritenute e contributi relativi al trattamento previdenziale dei Senatori » | 4.620.000,00 | 4.620.000,00 | 3.528.154,43 | 0,00 | 1.091.845,57 | |
| | Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale di ruolo » | 13.500.000,00 | 13.500.000,00 | 9.920.393,52 | 0,00 | 3.579.606,48 | |
| | Cap. 2.6 - Interessi attivi » | 50.000,00 | 50.000,00 | 25.917,06 | 0,00 | 24.082,94 | |
| | Cap. 2.7 - Cessione di beni dell'Amministrazione » | 50.000,00 | 50.000,00 | 16.576,19 | 0,00 | 33.423,81 | |
| | Cap. 2.8 - Entrate diverse » | 400.000,00 | 400.000,00 | 1.855.328,49 | 1.505.328,49 | 50.000,00 | |
| | Totale TITOLO II € | 30.320.000,00 | 30.320.000,00 | 27.338.113,67 | 1.797.072,47 | 4.778.958,80 | |
| | | | | | - 2.981.886,33 | | |
| | ENTRATE EFFETTIVE (Titoli I e II) € | 536.359.854,00 | 536.359.854,00 | 533.345.184,67 | 1.797.072,47 | 4.811.741,80 | |
| | | | | | - 3.014.669,33 | | |
| | Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) € | 551.000.000,00 | 551.000.000,00 | 547.985.330,67 | 1.797.072,47 | 4.811.741,80 | |
| | | | | | - 2.981.886,33 | | |

| Numero articolo | Titoli e capitoli ed articoli | PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI | PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE | SOMME ENTRATE | Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni | | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|--|----------------------|------|
| | | | | | in più | in meno | |
| | TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA | | | | | | |
| | Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai Senatori » | 5.500.000,00 | 5.500.000,00 | 4.931.281,17 | 0,00 | 568.718,83 | |
| | Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai Senatori cessati dal mandato » | 3.950.000,00 | 3.950.000,00 | 3.891.966,74 | 0,00 | 58.033,26 | |
| | Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale » | 12.672.000,00 | 12.672.000,00 | 11.837.130,75 | 0,00 | 834.869,25 | |
| | Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP » | 150.000.000,00 | 150.000.000,00 | 177.267.602,41 | 27.973.416,38 | 705.813,97 | |
| | Cap. 3.6 - Movimenti di cassa » | 43.000.000,00 | 43.000.000,00 | 28.221.187,01 | 0,00 | 14.778.812,99 | |
| | Cap. 3.7 - Partite di transito » | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 15.957.861,70 | 0,00 | 4.042.138,30 | |
| | Cap. 3.8 - Trasferimenti da esercizi precedenti » | 47.548.295,86 | 47.548.295,86 | 57.528.617,41 | 9.980.321,55 | 0,00 | |
| | Cap. 3.9 - Ufficio Parlamentare di bilancio per l'analisi e la verifica degli andamenti di finanza pubblica e per la valutazione dell'osservanza delle regole di bilancio, L. 24 dicembre 2012, n. 243 art. 16 » | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 3.10 - IVA da scissione dei pagamenti – Art. 17-ter DPR 633/72 . » | 5.700.000,00 | 5.700.000,00 | 5.162.840,10 | 0,00 | 537.159,90 | |
| | TOTALE PARTITE DI GIRO . . . € | 291.370.295,86 | 291.370.295,86 | 307.798.487,29 | 37.953.737,93 | 21.525.546,50 | |
| | | | | | 16.428.191,43 | | |

S P E S E

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | TITOLO I - SPESE CORRENTI | | | | | | |
| | SEZIONE A): SPESE DI FUNZIONAMENTO | | | | | | |
| | Cap. 1.00 - Risparmi | | | | | | |
| 1.00.1 | Risparmi da versare al Bilancio dello Stato ai sensi delle delibere CdP 35/2014 e 36/2014 € | 12.000.000,00 | 12.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 12.000.000,00 | |
| | Totale Capitolo 1.00 . . . € | 12.000.000,00 | 12.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 12.000.000,00 | |
| | Cap. 1.1 - Competenze dei Senatori | | | | | | |
| 1.1.1 | Indennità parlamentare € | 40.000.000,00 | 40.000.000,00 | 0,00 | 39.496.984,47 | 503.015,53 | |
| 1.1.2 | Indennità di ufficio » | 1.700.000,00 | 1.700.000,00 | 0,00 | 1.155.972,53 | 544.027,47 | |
| 1.1.3 | Altre indennità » | 315.000,00 | 315.000,00 | 0,00 | 158.733,36 | 156.266,64 | |
| | Totale Capitolo 1.1 . . . € | 42.015.000,00 | 42.015.000,00 | 0,00 | 40.811.690,36 | 1.203.309,64 | |
| | Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato | | | | | | |
| 1.2.1 | Diaria € | 13.550.000,00 | 13.550.000,00 | 0,00 | 13.445.250,00 | 104.750,00 | |
| 1.2.2 | Rimborso forfetario delle spese generali » | 6.380.000,00 | 6.380.000,00 | 0,00 | 6.336.165,00 | 43.835,00 | |
| 1.2.3 | Rimborsi spese per dotazione di strumenti informatici » | 1.280.000,00 | 1.280.000,00 | 0,00 | 588.544,09 | 691.455,91 | |
| 1.2.4 | Rimborsi delle spese per l'esercizio del mandato » | 16.125.000,00 | 16.125.000,00 | 0,00 | 15.920.709,91 | 204.290,09 | |
| 1.2.5 | Rimborsi spese per ragioni di servizio . » | 416.000,00 | 416.000,00 | 0,00 | 218.344,28 | 197.665,72 | |
| | Totale Capitolo 1.2 . . . € | 37.751.000,00 | 37.751.000,00 | 0,00 | 36.509.013,28 | 1.241.986,72 | |
| | Cap. 1.3 - Trattamento del personale di ruolo | | | | | | |
| 1.3.1 | Stipendi del personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato € | 98.750.000,00 | 98.750.000,00 | 0,00 | 95.268.724,37 | 3.481.275,63 | |
| | Totale Capitolo 1.3 . . . € | 98.750.000,00 | 98.750.000,00 | 0,00 | 95.268.724,37 | 3.481.275,63 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 1.4 - Trattamento del personale non di ruolo | | | | | | |
| 1.4.1 | Personale addetto alle segreterie istituzionali € | 11.560.000,00 | 11.560.000,00 | 0,00 | 8.618.716,65 | 2.941.283,35 | |
| 1.4.2 | Consulenze e prestazioni professionali. » | 3.400.000,00 | 3.400.000,00 | 0,00 | 2.061.450,20 | 1.338.549,80 | |
| 1.4.3 | Personale di altre amministrazioni ed enti che forniscono servizi in Senato » | 3.450.000,00 | 3.450.000,00 | 0,00 | 3.066.763,96 | 383.236,04 | |
| 1.4.4 | Personale con contratto a termine . . . » | 2.790.000,00 | 2.790.000,00 | 0,00 | 2.436.915,01 | 353.084,99 | |
| | Totale Capitolo 1.4 . . . € | 21.200.000,00 | 21.200.000,00 | 0,00 | 16.183.845,82 | 5.016.154,18 | |
| | Cap. 1.5 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari | | | | | | |
| 1.5.1 | Contributo unico annuale ai Gruppi . . € | 22.070.272,00 | 22.070.272,00 | 0,00 | 21.080.179,26 | 990.092,74 | |
| | Totale Capitolo 1.5 . . . € | 22.070.272,00 | 22.070.272,00 | 0,00 | 21.080.179,26 | 990.092,74 | |
| | Cap. 1.6 - Attività delle Commissioni d'inchiesta | | | | | | |
| 1.6.1 | Missioni e attività d'istituto € | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 | |
| 1.6.2 | Consulenze » | 270.000,00 | 270.000,00 | 0,00 | 57.464,96 | 212.535,04 | |
| 1.6.3 | Altre spese » | 31.000,00 | 31.000,00 | 0,00 | 3.798,98 | 27.201,02 | |
| 1.6.4 | Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento » | 370.000,00 | 370.000,00 | 0,00 | 369.973,65 | 26,35 | |
| | Totale Capitolo 1.6 . . . € | 821.000,00 | 821.000,00 | 0,00 | 431.237,59 | 389.762,41 | |
| | Cap. 1.7 - Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati speciali | | | | | | |
| 1.7.1 | Missioni e attività d'istituto € | 240.000,00 | 240.000,00 | 0,00 | 65.154,03 | 174.845,97 | |
| 1.7.2 | Consulenze » | 60.000,00 | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 | |
| 1.7.3 | Altre spese » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.7.4 | Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento » | 130.000,00 | 130.000,00 | 0,00 | 125.838,03, | 4.161,97 | |
| | Totale Capitolo 1.7 . . . € | 430.000,00 | 430.000,00 | 0,00 | 190.992,06 | 239.007,94 | |
| | Cap. 1.8 - Attività d'indagine delle Commissioni permanenti, delle Giunte e dei Comitati parlamentari | | | | | | |
| 1.8.1 | Missioni e attività d'istituto € | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 79.439,26 | 70.560,74 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| 1.8.2 | Consulenze € | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 2.557,59 | 77.442,41 | |
| 1.8.3 | Altre spese » | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 1.557,50 | 13.442,50 | |
| 1.8.4 | Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale Capitolo 1.8 . . . € | 245.000,00 | 245.000,00 | 0,00 | 83.554,35 | 161.445,65 | |
| | Cap. 1.9 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi | | | | | | |
| 1.9.1 | Missioni e attività d'istituto € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.9.2 | Consulenze » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.9.3 | Altre spese » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 1.9.4 | Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento » | 12.500,00 | 12.500,00 | 0,00 | 5.602,43 | 6.897,57 | |
| | Totale Capitolo 1.9 . . . € | 12.500,00 | 12.500,00 | 0,00 | 5.602,43 | 6.897,57 | |
| | Cap. 1.10 - Cerimoniale e rappresentanza | | | | | | |
| 1.10.1 | Spese per cerimonie e onoranze € | 430.000,00 | 430.000,00 | 0,00 | 279.346,33 | 150.653,67 | |
| 1.10.2 | Spese di rappresentanza » | 790.000,00 | 790.000,00 | 0,00 | 296.726,31 | 493.273,69 | |
| 1.10.3 | Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte » | 185.000,00 | 185.000,00 | 0,00 | 21.914,79 | 163.085,21 | |
| 1.10.4 | Iniziative istituzionali, culturali e sociali » | 560.000,00 | 560.000,00 | 0,00 | 350.765,84 | 209.234,16 | |
| | Totale Capitolo 1.10 . . . € | 1.965.000,00 | 1.965.000,00 | 0,00 | 948.753,27 | 1.016.246,73 | |
| | Cap. 1.11 - Attività interparlamentari ed internazionali | | | | | | |
| 1.11.1 | Conferenze ed eventi internazionali . . . € | 410.000,00 | 410.000,00 | 0,00 | 27.172,11 | 382.827,89 | |
| 1.11.2 | Iniziative di cooperazione interparlamentare » | 280.000,00 | 280.000,00 | 0,00 | 5.328,94 | 274.671,06 | |
| 1.11.3 | Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento » | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | |
| | Totale Capitolo 1.11 . . . € | 790.000,00 | 790.000,00 | 0,00 | 32.501,05 | 757.498,95 | |
| | Cap. 1.12 - Studi e ricerche, documentazione e informazione | | | | | | |
| 1.12.1 | Studi, ricerche, conferenze e convegni. € | 729.000,00 | 729.000,00 | 0,00 | 175.747,04 | 553.252,96 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------|-----------------------------|--------------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| 1.12.2 | Abbonamenti alle agenzie di informazione € | 2.256.000,00 | 2.256.000,00 | 0,00 | 1.772.347,60 | 483.652,40 | |
| 1.12.3 | Spese per il potenziamento e collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica e della spesa per l'attuazione di opere pubbliche nonché per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale » | 979.354,00 | 979.354,00 | 0,00 | 134.060,00 | 845.294,00 | |
| | Totale Capitolo 1.12 . . . € | 3.964.354,00 | 3.964.354,00 | 0,00 | 2.082.154,64 | 1.882.199,36 | |
| | Cap. 1.13 - Comunicazione istituzionale | | | | | | |
| 1.13.1 | Atti parlamentari € | 2.300.000,00 | 2.300.000,00 | 0,00 | 1.676.172,26 | 623.827,74 | |
| 1.13.2 | Riproduzione di atti e documenti » | 1.067.500,00 | 1.067.500,00 | 0,00 | 876.122,74 | 191.377,26 | |
| 1.13.3 | Servizi televisivi e multimedialità . . . » | 655.000,00 | 655.000,00 | 0,00 | 584.497,80 | 70.502,20 | |
| 1.13.4 | Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico del Senato » | 450.000,00 | 450.000,00 | 0,00 | 80.240,82 | 369.759,18 | |
| 1.13.5 | Attività di promozione, comunicazione e pubblicazione » | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 708.874,08 | 291.125,92 | |
| | Totale Capitolo 1.13 . . . € | 5.472.500,00 | 5.472.500,00 | 0,00 | 3.925.907,70 | 1.546.592,30 | |
| | Cap. 1.14 - Servizi informatici | | | | | | |
| 1.14.1 | Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici € | 900.000,00 | 900.000,00 | 0,00 | 756.726,02 | 143.273,98 | |
| 1.14.2 | Noleggio e manutenzione delle attrezzature » | 3.900.000,00 | 3.900.000,00 | 0,00 | 3.473.648,77 | 426.351,23 | |
| 1.14.3 | Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa » | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 | 0,00 | 2.513.042,67 | 1.486.957,33 | |
| 1.14.4 | Canoni per collegamenti telematici . . . » | 170.000,00 | 158.000,00 | 0,00 | 25.335,19 | 133.164,81 | (vedi all.D) |
| 1.14.5 | Dispositivi e prodotti ausiliari » | 92.000,00 | 103.500,00 | 0,00 | 74.660,98 | 28.839,02 | (vedi all.D) |
| | Totale Capitolo 1.14 . . . € | 9.062.000,00 | 9.062.000,00 | 0,00 | 6.843.413,63 | 2.218.586,37 | |
| | Cap. 1.15 - Servizi assicurativi | | | | | | |
| 1.15.1 | Assicurazione Senatori € | 2.270.000,00 | 2.270.000,00 | 0,00 | 1.930.396,03 | 339.603,97 | |
| 1.15.2 | Assicurazione dipendenti » | 1.092.000,00 | 1.092.000,00 | 0,00 | 731.164,17 | 360.835,83 | |
| 1.15.3 | Assicurazione immobili e beni mobili . » | 190.000,00 | 190.000,00 | 0,00 | 186.398,47 | 3.601,53 | |
| 1.15.4 | Assicurazione R.C. » | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 31.917,21 | 18.082,79 | |
| | Totale Capitolo 1.15 . . . € | 3.602.000,00 | 3.602.000,00 | 0,00 | 2.879.875,88 | 722.124,12 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------|-----------------------------|--------------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 1.16 - Servizi di ristorazione | | | | | | |
| 1.16.1 | Ristorazione di personale vario e servizi di caffetteria € | 1.700.000,00 | 1.700.000,00 | 0,00 | 1.407.167,69 | 292.832,31 | |
| | Totale Capitolo 1.16 . . . € | 1.700.000,00 | 1.700.000,00 | 0,00 | 1.407.167,69 | 292.832,31 | |
| | Cap. 1.17 - Servizi di mobilità, trasporto e spedizione | | | | | | |
| 1.17.1 | Servizi di mobilità € | 6.300.000,00 | 6.300.000,00 | 0,00 | 5.059.298,77 | 1.240.701,23 | |
| 1.17.2 | Servizi di trasporto e spedizione . . . » | 1.315.000,00 | 1.315.000,00 | 0,00 | 466.432,54 | 848.567,46 | |
| | Totale Capitolo 1.17 . . . € | 7.615.000,00 | 7.615.000,00 | 0,00 | 5.525.731,31 | 2.089.268,69 | |
| | Cap. 1.18 - Servizi di supporto funzionale | | | | | | |
| 1.18.1 | Formazione e aggiornamento professionale del personale € | 820.000,00 | 820.000,00 | 0,00 | 111.643,64 | 708.356,36 | |
| 1.18.2 | Sviluppo di politiche di pari opportunità » | 550.000,00 | 550.000,00 | 0,00 | 0,00 | 550.000,00 | |
| 1.18.3 | Servizi accessori » | 190.000,00 | 190.000,00 | 0,00 | 100.353,53 | 89.646,47 | |
| 1.18.4 | Rimborso spese per ragioni di servizio ed indennità | 1.830.000,00 | 1.830.000,00 | 0,00 | 1.623.939,50 | 206.060,50 | |
| | Totale Capitolo 1.18 . . . € | 3.390.000,00 | 3.390.000,00 | 0,00 | 1.835.936,67 | 1.554.063,33 | |
| | Cap. 1.19 - Locazioni e utenze | | | | | | |
| 1.19.1 | Canoni di locazione € | 50.000,00 | 31.000,00 | 0,00 | 7.975,63 | 23.024,34 | (vedi all.D) |
| 1.19.2 | Utenze » | 4.520.000,00 | 4.539.000,00 | 0,00 | 2.811.692,74 | 1.727.307,26 | (vedi all.D) |
| 1.19.3 | Corrispondenza » | 250.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | 130.363,31 | 119.636,69 | |
| | Totale Capitolo 1.19 . . . € | 4.820.000,00 | 4.820.000,00 | 0,00 | 2.950.031,68 | 1.869.968,32 | |
| | Cap. 1.20 - Servizi logistici | | | | | | |
| 1.20.1 | Servizi esterni di gestione € | 423.000,00 | 423.000,00 | 0,00 | 0,00 | 423.000,00 | |
| 1.20.2 | Servizi di pulizia » | 3.200.000,00 | 3.200.000,00 | 0,00 | 1.829.905,16 | 1.370.094,84 | (vedi all.D) |
| 1.20.3 | Traslochi e facchinaggio » | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 0,00 | 1.396.630,00 | 603.370,00 | (vedi all.D) |
| 1.20.4 | Altri servizi di pulizia e smaltimento rifiuti » | 149.500,00 | 149.500,00 | 0,00 | 69.307,07 | 80.192,93 | |
| | Totale Capitolo 1.20 . . . € | 5.772.500,00 | 5.772.500,00 | 0,00 | 3.295.842,23 | 2.476.657,77 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------|-----------------------------|--------------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 1.21 - Manutenzione ordinaria | | | | | | |
| 1.21.1 | Manutenzione ordinaria fabbricati . . . € | 1.093.900,00 | 1.172.978,00 | 0,00 | 936.980,98 | 235.997,02 | (vedi all.D) |
| 1.21.2 | Manutenzione ordinaria impianti . . . » | 4.870.000,00 | 4.754.622,00 | 0,00 | 3.098.616,67 | 1.656.005,33 | (vedi all.D) |
| 1.21.3 | Manutenzione ordinaria attrezzature e arredi . . . » | 180.000,00 | 208.300,00 | 0,00 | 126.881,14 | 81.418,86 | (vedi all.D) |
| 1.21.4 | Manutenzione ordinaria altri beni . . . » | 143.000,00 | 151.000,00 | 0,00 | 122.644,25 | 28.355,75 | (vedi all.D) |
| | Totale Capitolo 1.21 . . . € | 6.286.900,00 | 6.286.900,00 | 0,00 | 4.285.123,04 | 2.001.776,96 | |
| | Cap. 1.22 - Beni e materiali di consumo | | | | | | |
| 1.22.1 | Pubblicazioni ed abbonamenti € | 730.000,00 | 730.000,00 | 0,00 | 90.031,58 | 639.968,42 | |
| 1.22.2 | Carta e articoli di cancelleria » | 221.000,00 | 225.000,00 | 0,00 | 142.280,12 | 82.719,88 | (vedi all.D) |
| 1.22.3 | Noleggio e acquisto di beni non inventariati » | 230.000,00 | 263.000,00 | 0,00 | 246.224,52 | 16.775,48 | (vedi all.D) |
| 1.22.4 | Materiali di consumo vari » | 720.000,00 | 683.000,00 | 0,00 | 432.139,62 | 250.860,38 | (vedi all.D) |
| | Totale Capitolo 1.22 . . . € | 1.901.000,00 | 1.901.000,00 | 0,00 | 910.675,84 | 990.324,16 | |
| | Cap. 1.23 - Contributi e sussidi | | | | | | |
| 1.23.1 | Contributo all'Unione interparlamentare, ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali € | 420.000,00 | 420.000,00 | 0,00 | 386.250,73 | 33.749,27 | |
| 1.23.2 | Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari » | 197.500,00 | 197.500,00 | 0,00 | 15.000,00 | 182.500,00 | |
| 1.23.3 | Contributi a fondazioni culturali, ad altri soggetti ed a terzi » | 195.000,00 | 195.000,00 | 0,00 | 40.000,00 | 155.000,00 | |
| 1.23.4 | Contributi e sussidi per conto dell'Istituto e per l'acquisto del magazzino de Senato » | 450.000,00 | 450.000,00 | 0,00 | 0,00 | 450.000,00 | |
| | Totale Capitolo 1.23 . . . € | 1.262.500,00 | 1.262.500,00 | 0,00 | 441.250,73 | 821.249,27 | |
| | Cap. 1.24 - Oneri non ripartibili | | | | | | |
| 1.24.1 | IRAP e altre imposte € | 18.255.000,00 | 18.495.000,00 | 0,00 | 18.293.209,43 | 201.790,57 | (vedi all.D) |
| 1.24.2 | Tasse e diritti fissi » | 223.000,00 | 183.000,00 | 0,00 | 98.544,65 | 84.455,35 | (vedi all.D) |
| 1.24.3 | Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi e transazioni » | 200.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 12.436,84 | 37.563,16 | (vedi all.D) |
| 1.24.4 | Interessi passivi » | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,12 | 6.999,88 | |
| 1.24.5 | Rimborsi e reintegri » | 250.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 1.029,57 | 198.970,43 | (vedi all.D) |
| 1.24.6 | Poste correttive e compensative di entrate » | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|--------------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Totale Capitolo 1.24 . . . € | 18.985.000,00 | 18.985.000,00 | 0,00 | 18.405.220,61 | 579.779,39 | |
| | Cap. 1.25 - Spese per il semestre italiano di presidenza dell'Unione europea | | | | | | |
| 1.25.1 | Spese per il semestre italiano di presidenza dell'Unione europea € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale Capitolo 1.25 . . . € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | TOTALE SEZIONE A) . . . € | 311.883.526,00 | 311.883.526,00 | 0,00 | 266.334.425,49 | 45.549.100,51 | |
| | SEZIONE B): SPESA PREVIDENZIALE | | | | | | |
| | Cap. 1.26 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato | | | | | | |
| 1.26.1 | Assegni vitalizi e pensioni (pro-rata) dirette € | 48.200.000,00 | 43.600.000,00 | 0,00 | 42.096.571,39 | 1.503.428,61 | (vedi all.D) |
| 1.26.2 | Assegni vitalizi e pensioni (pro-rata) di reversibilità » | 18.000.000,00 | 18.000.000,00 | 0,00 | 13.698.957,58 | 4.301.042,42 | |
| 1.26.3 | Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati » | 5.500.000,00 | 10.100.000,00 | 0,00 | 10.089.746,48 | 10.253,52 | (vedi all.D) |
| | Totale Capitolo 1.26 . . . € | 71.700.000,00 | 71.700.000,00 | 0,00 | 65.885.275,45 | 5.814.724,55 | |
| | Cap. 1.27 - Trattamento del personale in quiescenza | | | | | | |
| 1.27.1 | Pensioni dirette € | 137.400.000,00 | 135.300.000,00 | 0,00 | 132.551.981,19 | 2.748.018,81 | (vedi all.D) |
| 1.27.2 | Pensioni di reversibilità » | 11.600.000,00 | 13.300.000,00 | 0,00 | 13.194.245,29 | 105.754,71 | (vedi all.D) |
| | Totale Capitolo 1.27 . . . € | 148.600.000,00 | 148.600.000,00 | 0,00 | 145.746.226,48 | 2.853.773,52 | |
| | Cap. 1.28 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione | | | | | | |
| 1.28.1 | Contributi a Enti e Istituti assistenziali e previdenziali € | 7.000.000,00 | 7.000.000,00 | 0,00 | 6.519.549,32 | 480.450,68 | |
| 1.28.2 | Trattamento di fine rapporto del personale con contratto a termine » | 250.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | 149.900,37 | 100.099,63 | |
| 1.28.3 | Altri contributi e rimborsi socio-sanitari » | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 3.767,40 | 11.232,620 | |
| | Totale Capitolo 1.28 . . . € | 7.265.000,00 | 7.265.000,00 | 0,00 | 6.673.217,09 | 591.782,91 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|--------------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | TOTALE SEZIONE B) . . . € | 227.565.000,00 | 227.565.000,00 | 0,00 | 218.304.719,02 | 9.260.280,98 | |
| | Cap. 1.29 - Fondo di riserva di parte corrente | | | | | | |
| 1.29.1 | Fondo di riserva per spese imprevedute di parte corrente € | 3.428.474,00 | 3.428.474,00 | 0,00 | 0,00 | 3.428.474,00 | |
| | Totale Capitolo 1.29 . . . € | 3.428.474,00 | 3.428.474,00 | 0,00 | 0,00 | 3.428.474,00 | |
| | Totale TITOLO I | 542.877.000,00 | 542.877.000,00 | 0,00 | 484.639.144,51 | 58.237.855,49 | |
| | Totale TITOLO I - (al netto dei Risparmi versati al Bilancio dello Stato, di cui al cap. S.1.00) | 530.877.000,00 | 530.877.000,00 | 0,00 | 484.639.144,51 | 46.237.855,49 | |
| | TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE | | | | | | |
| | Cap. 2.29 - Beni immobiliari | | | | | | |
| 2.29.1 | Acquisto di immobili € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale Capitolo 2.29 . . . € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati | | | | | | |
| 2.30.1 | Attrezzature e arredi € | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 186.901,49 | 213.098,51 | |
| 2.30.2 | Altri beni mobili inventariati » | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 44.858,80 | 55.141,20 | |
| | Totale Capitolo 2.30 . . . € | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 231.760,29 | 268.239,71 | |
| | Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria | | | | | | |
| 2.31.1 | Manutenzione straordinaria fabbricati . € | 1.450.000,00 | 1.350.000,00 | 0,00 | 165.392,64 | 1.184.607,36 | (vedi all.D) |
| 2.31.2 | Manutenzione straordinaria impianti . . » | 2.390.000,00 | 2.485.000,00 | 0,00 | 1.532.699,27 | 952.300,73 | (vedi all.D) |
| 2.31.3 | Manutenzione straordinaria attrezzature e arredi » | 173.000,00 | 173.000,00 | 0,00 | 107.840,05 | 65.159,95 | |
| 2.31.4 | Manutenzione straordinaria altri beni . » | 80.000,00 | 85.000,00 | 0,00 | 47.406,88 | 37.593,12 | (vedi all.D) |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| 2.31.5 | Manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione ed all'efficientamento energetici ed alla tutela ambientale € | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 | |
| 2.31.6 | Manutenzione straordinaria finalizzata all'eliminazione delle barriere architettoniche » | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 500.000,00 | |
| 2.31.7 | Manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione delle aree adiacenti ai palazzi del Senato » | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 | |
| | Totale Capitolo 2.31 . . . € | 6.593.000,00 | 6.593.000,00 | 0,00 | 1.853.338,84 | 4.739.661,16 | |
| | Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico del Senato | | | | | | |
| 2.32.1 | Acquisto e restauro patrimonio bibliografico € | 380.000,00 | 380.000,00 | 0,00 | 379.914,62 | 85,38 | |
| 2.32.2 | Acquisto e restauro patrimonio archivistico » | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | |
| | Totale Capitolo 2.32 . . . € | 430.000,00 | 430.000,00 | 0,00 | 379.914,62 | 50.085,38 | |
| | Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale | | | | | | |
| 2.33.1 | Fondo di riserva per spese impreviste in conto capitale € | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | |
| | Totale Capitolo 2.33 . . . € | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | |
| | Totale TITOLO II . . . € | 8.123.000,00 | 8.123.000,00 | 0,00 | 2.465.013,75 | 5.657.986,25 | |
| | TOTALE SPESE (Titoli I e II) . . . € | 551.000.000,00 | 551.000.000,00 | 0,00 | 487.104.158,26 | 63.895.841,74 | |
| | Sezione C) - TOTALE SPESE (al netto dei Risparmi, di cui al capitolo s.1.00) . . . € | 539.000.000,00 | 539.000.000,00 | 0,00 | 487.104.158,26 | 51.895.841,74 | |
| | TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO - (differenza tra C) e totale sezione B) . . . € | 311.435.000,00 | 311.435.000,00 | 0,00 | 268.799.439,24 | 42.635.560,76 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA | | | | | | |
| | Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali | | | | | | |
| 3.1.1 | Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.1 . . . € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai senatori | | | | | | |
| 3.2.1 | Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . € | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 2.674.940,82 | 325.059,18 | |
| 3.2.2 | Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori » | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.256.340,35 | 243.659,65 | |
| | Totale capitolo 3.2 . . . € | 5.500.000,00 | 5.500.000,00 | 0,00 | 4.931.281,17 | 568.718,83 | |
| | Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai senatori cessati dal mandato | | | | | | |
| 3.3.1 | Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori € | 3.950.000,00 | 3.950.000,00 | 0,00 | 3.891.966,74 | 58.033,26 | |
| | Totale capitolo 3.3 . . . € | 3.950.000,00 | 3.950.000,00 | 0,00 | 3.891.966,74 | 58.033,26 | |
| | Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale | | | | | | |
| 3.4.1 | Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato € | 9.000.000,00 | 9.000.000,00 | 0,00 | 8.946.448,37 | 53.551,63 | |
| 3.4.2 | Ritenute previdenziali al personale in quiescenza » | 72.000,00 | 72.000,00 | 0,00 | 0,00 | 72.000,00 | |
| 3.4.3 | Ritenute previdenziali a personale vario » | 3.600.000,00 | 3.600.000,00 | 0,00 | 2.890.682,38 | 709.317,62 | |
| 3.4.4 | Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 3.4.5 | Ritenute assistenziali al personale in quiescenza » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.4 . . . € | 12.672.000,00 | 12.672.000,00 | 0,00 | 11.837.130,75 | 834.869,25 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP | | | | | | |
| 3.5.1 | Ritenute fiscali € | 120.000.000,00 | 120.000.000,00 | 0,00 | 133.262.423,44 | -13.262.423,44 | |
| 3.5.2 | Assistenza fiscale » | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 1.267.772,11 | -267.772,11 | |
| 3.5.3 | Ritenute per IRAP » | 19.000.000,00 | 19.000.000,00 | 0,00 | 18.294.186,03 | 705.813,97 | |
| 3.5.4 | Ritenute di solidarietà » | 10.000.000,00 | 10.000.000,00 | 0,00 | 24.443.220,83 | -14.443.220,83 | |
| | Totale capitolo 3.5 . . . € | 150.000.000,00 | 150.000.000,00 | 0,00 | 177.267.602,41 | -27.267.602,41 | |
| | Cap. 3.6 - Movimenti di cassa | | | | | | |
| 3.6.1 | Movimenti di cassa € | 43.000.000,00 | 43.000.000,00 | 0,00 | 28.221.187,01 | 14.778.812,99 | |
| | Totale capitolo 3.6 . . . € | 43.000.000,00 | 43.000.000,00 | 0,00 | 28.221.187,01 | 14.778.812,99 | |
| | Cap. 3.7 - Partite di transito | | | | | | |
| 3.7.1 | Partite di transito € | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 0,00 | 15.957.861,70 | 4.042.138,30 | |
| | Totale capitolo 3.7 . . . € | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 0,00 | 15.957.861,70 | 4.042.138,30 | |
| | Cap. 3.8 - Trasferimenti da esercizi precedenti | | | | | | |
| 3.8.1 | Avanzi d'esercizio di anni precedenti provvisoriamente assegnati € | 31.535.698,85 | 31.535.698,85 | 0,00 | 36.013.721,42 | -4.478.022,57 | |
| 3.8.2 | Avanzi d'esercizio di anni precedenti destinati ai Fondi di previdenza . . . » | 10.385.539,20 | 10.385.539,20 | 0,00 | 15.887.838,18 | -5.502.298,98 | |
| 3.8.3 | Avanzi d'esercizio di anni precedenti destinati al fondo per gli investimenti e la ricerca » | 5.627.057,81 | 5.627.057,81 | 0,00 | 5.627.057,81 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.8 . . . € | 47.548.295,86 | 47.548.295,86 | 0,00 | 57.528.617,41 | -9.980.321,55 | |
| | Cap. 3.9 - Ufficio Parlamentare di bilancio per l'analisi e la verifica degli andamenti di finanza pubblica e per la valutazione dell'osservanza delle regole di bilancio L. 24 dicembre 2012, n. 243, art. 16 | | | | | | |
| 3.9.1 | Trasferimento dotazione € | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | |
| | Totale capitolo 3.9 . . . € | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | |

| Numero articolo | Titoli, capitoli ed articoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|---|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 3.10 - IVA da scissione dei pagamenti - art. 17-ter D.P.R. 633/72 | | | | | | |
| 3.10.1 | Ritenuta I.V.A. 4% € | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 174.256,35 | 25.743,65 | |
| 3.10.2 | Ritenuta I.V.A. 10% » | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 374.894,90 | 125.105,10 | |
| 3.10.3 | Ritenuta I.V.A. 22% » | 4.999.900,00 | 4.999.900,00 | 0,00 | 4.613.683,24 | 386.216,76 | |
| 3.10.4 | Ritenuta I.V.A. 5% » | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 5,61 | 94,39 | |
| | Totale capitolo 3.10 . . . € | 5.700.000,00 | 5.700.000,00 | 0,00 | 5.162.840,10 | 537.159,90 | |
| | Totale partite di giro . . . € | 291.370.295,86 | 291.370.295,86 | 0,00 | 307.798.487,29 | -16.428.191,43 | |

SPESE – RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

| Numero articolo | Titoli e capitoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | TITOLO I - SPESE CORRENTI | | | | | | |
| | Cap. 1.00 - Risparmi € | 12.000.000,00 | 12.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 12.000.000,00 | |
| | Cap. 1.1 - Competenze dei senatori | 42.015.000,00 | 42.015.000,00 | 0,00 | 40.811.690,36 | 1.203.309,64 | |
| | Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato » | 37.751.000,00 | 37.751.000,00 | 0,00 | 36.509.013,28 | 1.241.986,72 | |
| | Cap. 1.3 - Trattamento del personale di ruolo » | 98.750.000,00 | 98.750.000,00 | 0,00 | 95.268.724,37 | 3.481.275,63 | |
| | Cap. 1.4 - Trattamento del personale non di ruolo » | 21.200.000,00 | 21.200.000,00 | 0,00 | 16.183.845,82 | 5.016.154,18 | |
| | Cap. 1.5 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari » | 22.070.272,00 | 22.070.272,00 | 0,00 | 21.080.179,26 | 990.092,74 | |
| | Cap. 1.6 - Attività delle Commissioni d'inchiesta » | 821.000,00 | 821.000,00 | 0,00 | 431.237,59 | 389.762,41 | |
| | Cap. 1.7 - Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati speciali » | 430.000,00 | 430.000,00 | 0,00 | 190.992,06 | 239.007,94 | |
| | Cap. 1.8 - Attività d'indagine delle Commissioni permanenti e delle Giunte e dei Comitati parlamentari » | 245.000,00 | 245.000,00 | 0,00 | 83.554,35 | 161.445,65 | |
| | Cap. 1.9 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi » | 12.500,00 | 12.500,00 | 0,00 | 5.602,43 | 6.897,57 | |
| | Cap. 1.10 - Cerimoniale e rappresentanza » | 1.965.000,00 | 1.965.000,00 | 0,00 | 948.753,27 | 1.016.246,73 | |
| | Cap. 1.11 - Attività interparlamentari ed internazionali » | 790.000,00 | 790.000,00 | 0,00 | 32.501,05 | 757.498,95 | |
| | Cap. 1.12 - Studi e ricerche, documentazione e informazione » | 3.964.354,00 | 3.964.354,00 | 0,00 | 2.082.154,64 | 1.882.199,36 | |
| | Cap. 1.13 - Comunicazione istituzionale » | 5.472.500,00 | 5.472.500,00 | 0,00 | 3.925.907,70 | 1.546.592,30 | |
| | Cap. 1.14 - Servizi informatici » | 9.062.000,00 | 9.062.000,00 | 0,00 | 6.843.413,63 | 2.218.586,37 | |
| | Cap. 1.15 - Servizi assicurativi » | 3.602.000,00 | 3.602.000,00 | 0,00 | 2.879.875,88 | 722.124,12 | |
| | Cap. 1.16 - Servizi di ristorazione » | 1.700.000,00 | 1.700.000,00 | 0,00 | 1.407.167,69 | 292.832,31 | |
| | Cap. 1.17 - Servizi di mobilità, trasporto e spedizione » | 7.615.000,00 | 7.615.000,00 | 0,00 | 5.525.731,31 | 2.089.268,69 | |
| | Cap. 1.18 - Servizi di supporto funzionale » | 3.390.000,00 | 3.390.000,00 | 0,00 | 1.835.936,67 | 1.554.063,33 | |
| | Cap. 1.19 - Locazioni e utenze » | 4.820.000,00 | 4.820.000,00 | 0,00 | 2.950.031,68 | 1.869.968,32 | |
| | Cap. 1.20 - Servizi logistici » | 5.772.500,00 | 5.772.500,00 | 0,00 | 3.295.842,23 | 2.476.657,77 | |
| | Cap. 1.21 - Manutenzione ordinaria | 6.286.900,00 | 6.286.900,00 | 0,00 | 4.285.123,04 | 2.001.776,96 | |

| Numero articolo | Titoli e capitoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 1.22 - Beni e materiali di consumo € | 1.901.000,00 | 1.901.000,00 | 0,00 | 910.675,84 | 990.324,16 | |
| | Cap. 1.23 - Contributi e sussidi » | 1.262.500,00 | 1.262.500,00 | 0,00 | 441.250,73 | 821.249,27 | |
| | Cap. 1.24 - Oneri non ripartibili » | 18.985.000,00 | 18.985.000,00 | 0,00 | 18.405.220,61 | 579.779,39 | |
| | Cap. 1.25 - Spese per il semestre italiano di presidenza dell'Unione Europea » | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 1.26 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato » | 71.700.000,00 | 71.700.000,00 | 0,00 | 65.885.275,45 | 5.814.724,55 | |
| | Cap. 1.27 - Trattamento del personale in quiescenza » | 148.600.000,00 | 148.600.000,00 | 0,00 | 145.746.226,48 | 2.853.773,52 | |
| | Cap. 1.28 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione » | 7.265.000,00 | 7.265.000,00 | 0,00 | 6.673.217,09 | 591.782,91 | |
| | Cap. 1.29 - Fondo di riserva di parte corrente » | 3.428.474,00 | 3.428.474,00 | 0,00 | 0,00 | 3.428.474,00 | |
| | Totale TITOLO I € | 542.877.000,00 | 542.877.000,00 | 0,00 | 484.639.144,51 | 58.237.855,49 | |
| | TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE | | | | | | |
| | Cap. 2.29 - Beni immobiliari € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| | Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati » | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 231.760,29 | 268.239,71 | |
| | Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria » | 6.593.000,00 | 6.593.000,00 | 0,00 | 1.853.338,84 | 4.739.661,16 | |
| | Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca del Senato e dell'Archivio storico del Senato » | 430.000,00 | 430.000,00 | 0,00 | 379.914,62 | 50.085,38 | |
| | Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale » | 600.000,00 | 600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 600.000,00 | |
| | Totale TITOLO II € | 8.123.000,00 | 8.123.000,00 | 0,00 | 2.465.013,75 | 5.657.986,25 | |
| | Totale TITOLI I e II € | 551.000.000,00 | 551.000.000,00 | 0,00 | 487.104.158,26 | 63.895.841,74 | |
| | Totale TITOLI I e II - (al netto dei risparmi da versare allo Stato) € | 539.000.000,00 | 539.000.000,00 | 0,00 | 487.104.158,26 | 51.895.841,74 | |
| | TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA | | | | | | |
| | Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali € | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

| Numero articolo | Titoli e capitoli | STANZIAMENTI | | | SOMME SPESE | ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI | NOTE |
|-----------------|--|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------|------|
| | | Previsioni di Bilancio iniziali | Previsioni di Bilancio definitive | Prelievi dal fondo di riserva | | | |
| | Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali ai senatori € | 5.500.000,00 | 5.500.000,00 | 0,00 | 4.931.281,17 | 568.718,83 | |
| | Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali ai senatori cessati dal mandato » | 3.950.000,00 | 3.950.000,00 | 0,00 | 3.891.966,74 | 58.033,26 | |
| | Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali al personale » | 12.672.000,00 | 12.672.000,00 | 0,00 | 11.837.130,75 | 834.869,25 | |
| | Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP » | 150.000.000,00 | 150.000.000,00 | 0,00 | 177.267.602,41 | -27.267.602,41 | |
| | Cap. 3.6 - Movimenti di cassa » | 43.000.000,00 | 43.000.000,00 | 0,00 | 28.221.187,01 | 14.778.812,99 | |
| | Cap. 3.7 - Partite di transito » | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 000 | 15.957.861,70 | 4.042.138,30 | |
| | Cap. 3.8 - Trasferimenti da esercizi precedenti » | 47.548.295,86 | 47.548.295,86 | 0,00 | 57.528.617,41 | -9.980.321,55 | |
| | Cap. 3.9 - Ufficio Parlamentare di bilancio per l'analisi e la verifica degli andamenti di finanza pubblica e per la valutazione dell'osservanza delle regole di bilancio L. 24 dicembre 2012, n. 243 art. 16 » | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | |
| | Cap. 3.10 - IVA da scissione dei pagamenti - art. 17-ter D.P.R. 633/72 » | 5.700.000,00 | 5.700.000,00 | 0,00 | 5.162.840,10 | 537.159,90 | |
| | Totale PARTITE DI GIRO . . . € | 291.370.295,86 | 291.370.295,86 | 0,00 | 307.798.487,29 | -16.428.191,43 | |

PRELIEVI DAL FONDO DI RISERVA NELL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018

Nel corso dell'esercizio finanziario 2018 non sono stati effettuati prelievi dai fondi di riserva

CONTO PATRIMONIALE

a) VALORE MOBILIARE

| | | |
|---|---|----------------------|
| Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2017 | € | 30.148.612,37 |
| Valore dei beni mobili acquistati durante l'esercizio finanziario 2018 e registrati nell'inventario «cronologico» dei beni dal n. C0001/18 al n. C0296/18 | € | 231.760,29 |
| | | 30.380.372,66 |
| Valore dei beni messi fuori uso durante l'esercizio finanziario 2018 | € | <u>-316.627,90</u> |
| Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2018 | € | 30.063.744,76 |

b) VALORE BIBLIOTECARIO

| | | |
|--|---|-----------------------------|
| Consistenza accertata al 31 dicembre 2017 | € | 11.944.121,08 |
| Volumi acquistati durante l'esercizio 2018 | € | 451.855,93 |
| Valore attribuito ai volumi e opuscoli ricevuti in dono o per legge durante l'esercizio 2018 | € | 44.270,89 |
| Consistenza accertata al 31 dicembre 2018 | € | 12.440.247,90 |
| VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 2018 (a+b) | € | <u>42.503.992,66</u> |

**FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI
RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2018**

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

| | | | | | | | | | | | | |
|---|---|----------------|--|----------------|-------------------|-----------------------|--|--|-----------------------------------|----------------|-----------------------|-----------------------|
| <table border="0" style="width:100%;"> <tr> <td style="width:80%;">Banca Nazionale del Lavoro ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2018</td> <td style="width:20%; text-align: right;">€ 4.687.064,45</td> </tr> <tr> <td>Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988).....</td> <td style="text-align: right;">» 1.646.089,65</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 6.333.154,10</td> </tr> </table> | Banca Nazionale del Lavoro ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2018 | € 4.687.064,45 | Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)..... | » 1.646.089,65 | Totale attivo ... | € 6.333.154,10 | | <table border="0" style="width:100%;"> <tr> <td style="width:80%;">Avanzo di gestione ordinaria.....</td> <td style="width:20%; text-align: right;">€ 6.333.154,10</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 6.333.154,10</td> </tr> </table> | Avanzo di gestione ordinaria..... | € 6.333.154,10 | Totale a pareggio ... | € 6.333.154,10 |
| Banca Nazionale del Lavoro ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2018 | € 4.687.064,45 | | | | | | | | | | | |
| Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibera C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)..... | » 1.646.089,65 | | | | | | | | | | | |
| Totale attivo ... | € 6.333.154,10 | | | | | | | | | | | |
| Avanzo di gestione ordinaria..... | € 6.333.154,10 | | | | | | | | | | | |
| Totale a pareggio ... | € 6.333.154,10 | | | | | | | | | | | |

PARTE II: CONTO ECONOMICO

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-----------------|--|----------|--|--------------|------------------|------------------------|-----------------------------------|----------------|-----------------------|------------------------|--|--|--|-----------------|--|----------------|---|----------|---|----------------|---|----------------|-------------------|------------------------|
| <table border="0" style="width:100%;"> <tr> <td style="width:80%;">Erogazioni trattamenti di solidarietà.....</td> <td style="width:20%; text-align: right;">€ 15.237.326,96</td> </tr> <tr> <td>Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti</td> <td style="text-align: right;">» 280,45</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà Senatori per trattamenti di solidarietà erogati a Deputati aventi precedente mandato al Senato</td> <td style="text-align: right;">» 938.831,95</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale costi ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 16.176.439,36</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Avanzo di gestione ordinaria.....</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">» 6.333.154,10</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 22.509.593,46</td> </tr> </table> | Erogazioni trattamenti di solidarietà..... | € 15.237.326,96 | Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti | » 280,45 | Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà Senatori per trattamenti di solidarietà erogati a Deputati aventi precedente mandato al Senato | » 938.831,95 | Totale costi ... | € 16.176.439,36 | Avanzo di gestione ordinaria..... | » 6.333.154,10 | Totale a pareggio ... | € 22.509.593,46 | | <table border="0" style="width:100%;"> <tr> <td style="width:80%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2017).....</td> <td style="width:20%; text-align: right;">€ 14.053.303,54</td> </tr> <tr> <td>Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà.....</td> <td style="text-align: right;">» 2.674.198,62</td> </tr> <tr> <td>Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo.....</td> <td style="text-align: right;">» 813,84</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà Deputati per trattamenti di solidarietà erogati a Senatori con precedente mandato alla Camera</td> <td style="text-align: right;">» 3.472.847,71</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Avanzo di gestione Assistenza Sanitaria Integrativa. Anno 2018</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">» 2.308.429,75</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale ricavi ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 22.509.593,46</td> </tr> </table> | Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2017)..... | € 14.053.303,54 | Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà..... | » 2.674.198,62 | Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo..... | » 813,84 | Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà Deputati per trattamenti di solidarietà erogati a Senatori con precedente mandato alla Camera | » 3.472.847,71 | Avanzo di gestione Assistenza Sanitaria Integrativa. Anno 2018 | » 2.308.429,75 | Totale ricavi ... | € 22.509.593,46 |
| Erogazioni trattamenti di solidarietà..... | € 15.237.326,96 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti | » 280,45 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà Senatori per trattamenti di solidarietà erogati a Deputati aventi precedente mandato al Senato | » 938.831,95 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale costi ... | € 16.176.439,36 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Avanzo di gestione ordinaria..... | » 6.333.154,10 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale a pareggio ... | € 22.509.593,46 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2017)..... | € 14.053.303,54 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà..... | » 2.674.198,62 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazio- nale del Lavoro sul c/c del Fondo..... | » 813,84 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà Deputati per trattamenti di solidarietà erogati a Senatori con precedente mandato alla Camera | » 3.472.847,71 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Avanzo di gestione Assistenza Sanitaria Integrativa. Anno 2018 | » 2.308.429,75 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale ricavi ... | € 22.509.593,46 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

PARTE III: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|----------------|--|----------------|-------------------|-----------------------|--|---|--|----------------|--|----------------|-----------------------|-----------------------|
| <table border="0" style="width:100%;"> <tr> <td style="width:80%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2017).....</td> <td style="width:20%; text-align: right;">€ 1.988.558,13</td> </tr> <tr> <td>Contributi Senatori ed ex Senatori per Assistenza Sanitaria Integrativa</td> <td style="text-align: right;">» 6.445.369,97</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale ricavi ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 8.433.928,10</td> </tr> </table> | Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2017)..... | € 1.988.558,13 | Contributi Senatori ed ex Senatori per Assistenza Sanitaria Integrativa | » 6.445.369,97 | Totale ricavi ... | € 8.433.928,10 | | <table border="0" style="width:100%;"> <tr> <td style="width:80%;">Erogazione rimborsi Assistenza Sanitaria Integrativa.....</td> <td style="width:20%; text-align: right;">€ 6.125.498,35</td> </tr> <tr> <td>Avanzo gestione Assistenza Sanitaria Inte- grativa.....</td> <td style="text-align: right;">» 2.308.429,75</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio ...</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€ 8.433.928,10</td> </tr> </table> | Erogazione rimborsi Assistenza Sanitaria Integrativa..... | € 6.125.498,35 | Avanzo gestione Assistenza Sanitaria Inte- grativa..... | » 2.308.429,75 | Totale a pareggio ... | € 8.433.928,10 |
| Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2017)..... | € 1.988.558,13 | | | | | | | | | | | | | |
| Contributi Senatori ed ex Senatori per Assistenza Sanitaria Integrativa | » 6.445.369,97 | | | | | | | | | | | | | |
| Totale ricavi ... | € 8.433.928,10 | | | | | | | | | | | | | |
| Erogazione rimborsi Assistenza Sanitaria Integrativa..... | € 6.125.498,35 | | | | | | | | | | | | | |
| Avanzo gestione Assistenza Sanitaria Inte- grativa..... | » 2.308.429,75 | | | | | | | | | | | | | |
| Totale a pareggio ... | € 8.433.928,10 | | | | | | | | | | | | | |

BILANCIO DI ESERCIZIO DEL FONDO DI PREVIDENZA 2018

PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|-------------|-----------------------|---------------|-------------------------|---|---------------|----------------------------|---|---------------|---|---|---------------|--------------------|---|----------|--|---|--------------|--|---|----------|-------|--|--|---------------------|---|-----------------------|-------------|--|--|--|--|--|---|--------------|---|---|------------|---|---|-----------|--|---|---|---|---|----------|--|---|----------|--------------------------------------|---|---------------|---|---|--------------|---|---|-----------|--------------------------------------|---|--------------|--|---|---------------|-------|--|--|----------------------|---|-----------------------|-------|--|--|--------------------------------|---|--------------|--|---|------|------------------------|---|----------|-------|--|--|----------------------|---|--------------|-------|--|--|-----------------------|---|-----------------------|-------------|--|--|
| <table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Banca</td><td>€</td><td>45.898.457,76</td></tr> <tr><td>Crediti per Mutui</td><td>»</td><td>29.137.250,69</td></tr> <tr><td>Crediti per Prestiti</td><td>»</td><td>21.266.596,89</td></tr> <tr><td>Crediti per Anticipazioni sul T.P.F.S.</td><td>»</td><td>38.522.099,50</td></tr> <tr><td>Crediti vari</td><td>»</td><td>2.658,34</td></tr> <tr><td>Crediti verso il bilancio del Senato</td><td>»</td><td>9.807.273,07</td></tr> <tr><td>Erario c/acconto imposta sostitutiva</td><td>»</td><td>5.175,82</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale attività ...</td><td>€</td><td>144.639.512,07</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table> | Banca | € | 45.898.457,76 | Crediti per Mutui | » | 29.137.250,69 | Crediti per Prestiti | » | 21.266.596,89 | Crediti per Anticipazioni sul T.P.F.S. | » | 38.522.099,50 | Crediti vari | » | 2.658,34 | Crediti verso il bilancio del Senato | » | 9.807.273,07 | Erario c/acconto imposta sostitutiva | » | 5.175,82 | <hr/> | | | Totale attività ... | € | 144.639.512,07 | <hr/> <hr/> | | | | <table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Debiti verso personale cessato per T.P.F.S..</td><td>€</td><td>2.232.191,46</td></tr> <tr><td>Debiti verso personale cessato per premio capitalizzazione.....</td><td>»</td><td>255.114,29</td></tr> <tr><td>Erario c/ritenute per imposta sostitutiva.</td><td>»</td><td>10.963,78</td></tr> <tr><td>Accantonamento erogazioni del fondo</td><td>»</td><td>-</td></tr> <tr><td>Accantonamento premio polizza assicurativa sui prestiti</td><td>»</td><td>1.067,00</td></tr> <tr><td>Accantonamento quote servizio medico d'urgenza</td><td>»</td><td>1.909,00</td></tr> <tr><td>Accantonamento TPFS dipendenti</td><td>»</td><td>96.496.127,68</td></tr> <tr><td>Accantonamento premio di capitalizzazione dipendenti.....</td><td>»</td><td>6.690.599,94</td></tr> <tr><td>Fondo di garanzia prestiti personale in quiescenza.....</td><td>»</td><td>67.097,89</td></tr> <tr><td>Fondo erogazioni A.S.I. sospese.....</td><td>»</td><td>1.123.170,49</td></tr> <tr><td>Riserva Conto Assicurativo Individuale....</td><td>»</td><td>30.763.031,03</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale passività ...</td><td>€</td><td>137.641.232,56</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Patrimonio netto iniziale.....</td><td>€</td><td>6.991.305,20</td></tr> <tr><td>Cessione quota alla riserva C.A.I.....</td><td>€</td><td>0,00</td></tr> <tr><td>Avanzo di esercizio ..</td><td>€</td><td>6.974,31</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>PATRIMONIO NETTO ...</td><td>»</td><td>6.998.279,51</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>144.639.512,07</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table> | Debiti verso personale cessato per T.P.F.S.. | € | 2.232.191,46 | Debiti verso personale cessato per premio capitalizzazione..... | » | 255.114,29 | Erario c/ritenute per imposta sostitutiva. | » | 10.963,78 | Accantonamento erogazioni del fondo | » | - | Accantonamento premio polizza assicurativa sui prestiti | » | 1.067,00 | Accantonamento quote servizio medico d'urgenza | » | 1.909,00 | Accantonamento TPFS dipendenti | » | 96.496.127,68 | Accantonamento premio di capitalizzazione dipendenti..... | » | 6.690.599,94 | Fondo di garanzia prestiti personale in quiescenza..... | » | 67.097,89 | Fondo erogazioni A.S.I. sospese..... | » | 1.123.170,49 | Riserva Conto Assicurativo Individuale.... | » | 30.763.031,03 | <hr/> | | | Totale passività ... | € | 137.641.232,56 | <hr/> | | | Patrimonio netto iniziale..... | € | 6.991.305,20 | Cessione quota alla riserva C.A.I..... | € | 0,00 | Avanzo di esercizio .. | € | 6.974,31 | <hr/> | | | PATRIMONIO NETTO ... | » | 6.998.279,51 | <hr/> | | | Totale a pareggio ... | € | 144.639.512,07 | <hr/> <hr/> | | |
| Banca | € | 45.898.457,76 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Crediti per Mutui | » | 29.137.250,69 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Crediti per Prestiti | » | 21.266.596,89 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Crediti per Anticipazioni sul T.P.F.S. | » | 38.522.099,50 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Crediti vari | » | 2.658,34 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Crediti verso il bilancio del Senato | » | 9.807.273,07 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Erario c/acconto imposta sostitutiva | » | 5.175,82 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale attività ... | € | 144.639.512,07 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Debiti verso personale cessato per T.P.F.S.. | € | 2.232.191,46 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Debiti verso personale cessato per premio capitalizzazione..... | » | 255.114,29 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Erario c/ritenute per imposta sostitutiva. | » | 10.963,78 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Accantonamento erogazioni del fondo | » | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Accantonamento premio polizza assicurativa sui prestiti | » | 1.067,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Accantonamento quote servizio medico d'urgenza | » | 1.909,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Accantonamento TPFS dipendenti | » | 96.496.127,68 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Accantonamento premio di capitalizzazione dipendenti..... | » | 6.690.599,94 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fondo di garanzia prestiti personale in quiescenza..... | » | 67.097,89 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Fondo erogazioni A.S.I. sospese..... | » | 1.123.170,49 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Riserva Conto Assicurativo Individuale.... | » | 30.763.031,03 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale passività ... | € | 137.641.232,56 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Patrimonio netto iniziale..... | € | 6.991.305,20 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cessione quota alla riserva C.A.I..... | € | 0,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Avanzo di esercizio .. | € | 6.974,31 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| PATRIMONIO NETTO ... | » | 6.998.279,51 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale a pareggio ... | € | 144.639.512,07 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

PARTE B: CONTO ECONOMICO

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---------------------------------|---------------------|-----------|---------------------------------|---|------------|------------------|---|-----------|--|---|--------------|----------------------|---|------------|-------|--|--|------------------|---|---------------------|-------|--|--|---------------------------|---|----------|-------|--|--|-----------------------|---|---------------------|-------------|--|--|--|---|-----------------------------|---|--------------|------------------------------|---|-----------|-------------------------|---|--------|--------------------------|---|------------|-----------------------------|---|------------|-------------------------------------|---|------|-----------------------------|---|------|-------|--|--|-------------------|---|---------------------|-------------|--|--|
| <table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Servizio medico d'urgenza</td><td>€</td><td>19.990,00</td></tr> <tr><td>Premio di capitalizzazione.....</td><td>»</td><td>683.651,74</td></tr> <tr><td>Elargizioni.....</td><td>»</td><td>11.448,00</td></tr> <tr><td>Contributo al Conto Assicurativo Individuale</td><td>»</td><td>1.700.000,00</td></tr> <tr><td>Disavanzo ASIP</td><td>»</td><td>100.000,00</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale costi ...</td><td>€</td><td>2.515.089,74</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Avanzo di esercizio</td><td>»</td><td>6.974,31</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>2.522.064,05</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table> | Servizio medico d'urgenza | € | 19.990,00 | Premio di capitalizzazione..... | » | 683.651,74 | Elargizioni..... | » | 11.448,00 | Contributo al Conto Assicurativo Individuale | » | 1.700.000,00 | Disavanzo ASIP | » | 100.000,00 | <hr/> | | | Totale costi ... | € | 2.515.089,74 | <hr/> | | | Avanzo di esercizio | » | 6.974,31 | <hr/> | | | Totale a pareggio ... | € | 2.522.064,05 | <hr/> <hr/> | | | | <table border="0" style="width: 100%;"> <tr><td>Contributi da iscritti.....</td><td>€</td><td>1.149.074,49</td></tr> <tr><td>Contributi di riscatto</td><td>»</td><td>15.149,81</td></tr> <tr><td>Interessi bancari</td><td>»</td><td>590,17</td></tr> <tr><td>Interessi su mutui</td><td>»</td><td>778.253,71</td></tr> <tr><td>Interessi su prestiti</td><td>»</td><td>578.995,87</td></tr> <tr><td>Rimborso oneri amministrativi</td><td>»</td><td>0,00</td></tr> <tr><td>Arrotondamenti attivi</td><td>»</td><td>0,00</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ricavi ...</td><td>€</td><td>2.522.064,05</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table> | Contributi da iscritti..... | € | 1.149.074,49 | Contributi di riscatto | » | 15.149,81 | Interessi bancari | » | 590,17 | Interessi su mutui | » | 778.253,71 | Interessi su prestiti | » | 578.995,87 | Rimborso oneri amministrativi | » | 0,00 | Arrotondamenti attivi | » | 0,00 | <hr/> | | | Totale ricavi ... | € | 2.522.064,05 | <hr/> <hr/> | | |
| Servizio medico d'urgenza | € | 19.990,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Premio di capitalizzazione..... | » | 683.651,74 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Elargizioni..... | » | 11.448,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contributo al Conto Assicurativo Individuale | » | 1.700.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Disavanzo ASIP | » | 100.000,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale costi ... | € | 2.515.089,74 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Avanzo di esercizio | » | 6.974,31 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale a pareggio ... | € | 2.522.064,05 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contributi da iscritti..... | € | 1.149.074,49 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Contributi di riscatto | » | 15.149,81 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Interessi bancari | » | 590,17 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Interessi su mutui | » | 778.253,71 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Interessi su prestiti | » | 578.995,87 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rimborso oneri amministrativi | » | 0,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Arrotondamenti attivi | » | 0,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Totale ricavi ... | € | 2.522.064,05 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <hr/> <hr/> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

| | | | | | |
|---------------------------------|---|---------------------|---------------------------------|---|---------------------|
| Contributi da iscritti | € | 4.353.815,57 | Erogazioni | € | 4.458.781,67 |
| Reintroito rimborsi A.S.I. | » | 4.966,10 | Erogazioni A.S.I. sospese | » | - |
| Totale A.S.I. proventi ... | € | 4.358.781,67 | | | |
| | | | | | |
| Disavanzo ASIP | € | 100.000,00 | | | |
| Totale a pareggio ... | € | 4.458.781,67 | Totale A.S.I. erogazioni ... | € | 4.458.781,67 |

PARTE D: CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE

| | | | | | |
|-------------------------------|---|---------------------|--------------------------------------|---|---------------------|
| Contributo del Fondo | € | 1.700.000,00 | Erogazioni capitali assicurati | € | 131.750,00 |
| Contributi da iscritti | » | 371.689,98 | Erogazioni capitali a scadenza | » | - |
| Interessi sulla riserva | » | 1.853,73 | Totale C.A.I. erogazioni ... | € | 131.750,00 |
| | | | | | |
| | € | 2.073.543,71 | | | |
| | | | | | |
| Decremento riserva; | | | Incremento riserva C.A.I. | | 1.941.793,71 |
| Totale C.A.I. proventi ... | € | 2.073.543,71 | Totale a pareggio ... | € | 2.073.543,71 |

Prospetto delle entrate e delle uscite del Fondo Investimenti e Ricerca

FONDO PER GLI INVESTIMENTI E LA RICERCA - ANNO 2018

| ENTRATE | | USCITE | | | |
|---------|--|--------------|---------|---|--------------|
| E 3.8.3 | Trasferimento dall'anno finanziario 2017 dell'accantonamento di quota-parte dell'avanzo di esercizio per il trasferimento al fondo per gli investimenti e la ricerca | riscosso | S 3.8.3 | Lavori adeguamento della portineria in Via della Dogana Vecchia 27 - Palazza Madama | spesato |
| | | 5.627.057,81 | | | 39.231,54 |
| | | | | Lavori per ampliamento scaffalature presso la sala di lettura della Biblioteca | 68.193,14 |
| | | | | Aggiornamento software del sistema di votazione elettronica dell'Aula | 24.095,00 |
| | | | | Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa | 96.166,03 |
| | | | | Noleggio gruppi elettronici per rinnovamento cabina MT/BT di Palazzo Madama | 15.250,00 |
| | | | | Primo Totale | 242.935,71 |
| | | | | Importo trasferito al 2019 | 5.384.122,10 |
| | TOTALE ENTRATE | 5.627.057,81 | | TOTALE USCITE | 5.627.057,81 |

